
9.00-10.00 Reģistrācija un rīta kafija

Moderatores: 
Aija Jankava, Olaines 1. vidusskolas bibliotēkas vadītāja,
Latvijas Bibliotekāru biedrības Bērnu un skolu bibliotēku
sekcijas vadītāja
Ieva Punka, Jaunolaines bibliotēkas vadītāja

10.00-10.40 Foruma atklāšana 

Līga Gulbe, Olaines novada pašvaldības domes
priekšsēdētāja pirmā vietniece
Agita Zariņa-Stūre, Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes
komisijas priekšsēdētāja
Rolands Ozols, Izglītības un zinātnes ministrijas valsts
sekretāra vietnieks izglītības politikas jautājumos

10.40-12.00 Lasošās kopienas Latvijā

Lasoša kopiena un grāmatīga vide 
Aija Jankava, Olaines 1. vidusskolas bibliotēkas vadītāja
Rūta Bergmane, Olaines Kultūras centra direktore

Vienoti lasītpriekam. Bibliotēku un izglītības iestāžu
sadarbība lasītprieka veicināšanā
Aija Bremšmite, Ogres Centrālās bibliotēkas bibliotēku
informācijas speciāliste

Bibliotēkas sadarbība ar jauniešiem. Iniciatīva
“Salaspilieši lasa” un dažas godīgas piezīmes uz grāmatu
malām
Baiba Īvāne, Salaspils novada bibliotēkas galvenā bibliogrāfe
Niks Stafeckis, Salaspils Jauniešu domes vadītājs

Lasītprieka formula: pārbaudīts praksē vietējā kopienā.
Ieskats lasīšanas veicināšanas aktivitātēs skolu
bibliotēkās
Ilze Kļaviņa, LNB Bibliotēku attīstības centra bibliotēku
nozares eksperte

 

 

Foruma mērķis:
 

pulcināt, iedvesmot un veicināt sadarbību
starp skolu un publisko bibliotēku
bibliotekāriem un pedagogiem, rosinot
kopīgas lasītveicināšanas aktivitātes un
iepazīstot dažādas lasošās kopienas
Latvijā. 

Foruma mērķauditorija: 

skolu un publisko bibliotēku bibliotekāri

LATVIJAS SKOLU UN BĒRNU
BIBLIOTEKĀRU 
3. LASĪTPATIKAS FORUMS: 

LASOŠĀS KOPIENAS LATVIJĀ 

I daļa – Jaunolaine, Jaunolaines Kultūras nams, Meža iela 2

Foruma organizācijas komiteja: 

Rūta Bergmane, Olaines Kultūras centrs 
Aija Jankava, Olaines 1.vidusskola/
Latvijas Bibliotekāru biedrība
Ilze Kļaviņa, Latvijas Nacionālā bibliotēka
Agnese Paegle, Olaines 1.vidusskola
Ieva Punka, Jaunolaines bibliotēka
Inese Protopopova, Olaines 1.vidusskola
Daiga Raļļa, Olaines 2.vidusskola
Aivija Sabļina, Olaines Kultūras centrs
Ieva Velberga, Latvijas Nacionālā
bibliotēka
Evija Vjatere, Latvijas Nacionālā
bibliotēka/Latvijas Bibliotekāru biedrība

Forums notiek ar Olaines novada
pašvaldības, Latvijas Nacionālās
bibliotēkas un Latvijas Bibliotekāru
biedrības atbalstu.

2026. gada 27. marts



12.00-13.00 Paralēlās aktivitātes Jaunolainē* 

*Lasītpatikas veicināšana lasītāju grāmatu klubā
Jaunolaines bibliotēka, Meža iela 2, Jaunolaine

Diskusija un pieredzes apmaiņa par grāmatu klubu veidošanu bibliotēkās. Tikšanās laikā būs iespēja
uzzināt, kā veiksmīgi uzsākt grāmatu kluba organizēšanu, kādas aktivitātes tajā iekļaut un kā
ilgtermiņā noturēt dalībnieku interesi un iesaisti. Sarunā varēs uzklausīt pieredzes stāstus, gūt
vērtīgas idejas un saņemt praktiskus padomus. Diskusijā aicināti piedalīties gan tie, kuri jau vada
grāmatu klubu, gan arī tie, kuri vēl tikai apsver tā izveidi un vēlas gūt iedrošinājumu un atbalstu.
Diskusiju vadīs Ieva Punka, Jaunolaines bibliotēkas vadītāja, Ieva Vītola, Mārupes novada bibliotēkas
bibliotēku informācijas speciāliste, un Ieva Strazdiņa, “Laiks lasīt” grāmatu klubiņa vadītāja. 

*Teodora Zeiferta mājas apmeklējums: lasītpatikas veicināšana apkaimē
“Zeiferti”, Jaunolaine

Teodors Zeiferts latviešu rakstniecībā ir viena no spilgtākajām novada personībām. Rakstnieka mājas
savulaik bija nozīmīgs kultūras centrs, kur regulāri pulcējās rakstnieki un dzejnieki, lai smeltos
iedvesmu un meklētu radošo virzienu saviem darbiem. Zeiferta mājas apmeklējumā būs iespēja
uzzināt par Zeiferta ieguldījumu latviešu literatūrā un grāmatu nozīmi tā laika izglītības sistēmā, kā arī
par Zeiferta māju vēsturisko un kultūrvēsturisko nozīmi mūsdienās. Par šo tematu stāstīs Māris
Ribickis, Olaines Vēstures un mākslas muzejs vadītājs, un Agnese Paegle no Jaunolaines attīstības
biedrības, daloties pieredzē par to, kā biedrība iedzīvinājusi Zeiferta mājas un turpina uzturēt viņa
kultūras mantojumu.

*Olaines novada rakstniecības pirmssākumi jeb lasītpatika dievnamā
Olaines Sv. Elizabetes baznīca, Jaunolaine

Olaines Sv. Elizabetes baznīca ir kultūrvēstures pērle ar vairāk nekā 250 gadu vēsturi – īpašs pieturas
punkts, kur savijas novada vēsture, literatūra un garīgās tradīcijas. Apmeklētāji aicināti ļauties
lasītpatikas noskaņām un nesteidzīgai mūzikas baudīšanai baznīcas īpašajā atmosfērā. Sirsnīgu
gaisotni radīs Solvita Pumpure, Latvijas Evaņģēliski luteriskās baznīcas Olaines draudzes mantzine,
daloties stāstā par baznīcas vēsturi, kā arī komponistes un dziedātājas Aijas Volkas izpildīta dziesma
ar Teodora Zeiferta vārdiem. Būs iespēja apskatīt arī Olaines novada iedzīvotājas Valdas Vilītes
grāmatu izstādi, kā arī tuvāk iepazīt baznīcas vēsturi un tās nozīmi novada kultūras dzīvē.

*Darbnīca “Stāsta spēks: kā ieinteresēt jauniešus ar stāstiem”
Jaunolaines kultūras nams, Meža iela 2, Jaunolaine

Darbnīcā kopā ar Agitu Lapsu, “Stāstu bibliotēku”  tīkla pārstāvi no Valmieras bibliotēkas, un Anitu
Veckalni, “Stāstu bibliotēku” koordinatori no LNB, iepazīsim, kā veidot stāstus jauniešiem: ar ko sākt,
kā noturēt uzmanību un kā noslēgt stāstu, lai tas iedvesmotu lasīt tālāk. Stāsts iedarbina iztēli, rada
dabisku ziņkāri un palīdz pārvērst lasīšanas pienākumu baudpilnā ceļojumā, veidojot emocionālu
saikni ar tekstu. Darbnīca būs praktiska un radoša iespēja apgūt, kā ar stāstu palīdzību ieinteresēt,
iedvesmot un aizraut jaunos lasītājus. 

13.00-13.45 Pusdienas Jaunolaines Kultūras namā 

13.45 Došanās uz Olaini

Uz Olaini var nokļūt gan ar organizētiem autobusiem, gan personīgajiem auto. No Jaunolaines līdz Olaines
centram ir 4,5 km. Lūdzu norādiet pieteikšanās anketā, vai jums nepieciešams transports uz pasākuma
vietu.

 

 



 

 

Foruma II daļa, Olaine

14.00-15.00 Paralēlās aktivitātes Olainē*

*Lasītpatikas veicināšana kopā ar mājdzīvniekiem
Olaines bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa, Kūdras iela 16, Olaine

Kā veicināt lasīšanu, lasītpatiku, ja lasīšana nepadodas? Līga Bujane, Valmieras bibliotēkas Bērnu
apkalpošanas nodaļas vecākā bibliotekāre, lasītveicināšanas programmas “Ķepu diena” veidotāja,
Sanita Jēgermane, Olaines Bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas bibliotekāre, un  Dace Labdzere,
Olaines novada Gaismu bibliotēkas vadītāja, dalīsies pieredzē par lasītpatikas aktivitātēm bērniem
“Lasām kopā ar mājdzīvnieku” un  par  suņa nozīmi lasīšanas iedrošināšanā “Lasot augu ātrāk”.

*Muzeja aktivitātes lasītpatikas veicināšanai
Olaines Vēstures un mākslas muzejs, Jelgavas iela 9, Olaine

No Aleksandra Grīna “Dvēseļu puteņa” skolas bibliotēkā līdz Pirmā pasaules kara vēstures izziņas
maršrutam un blokmāju stāstiem. Darbnīca gan Olaines Vēstures un mākslas muzeja telpās, gan
ārvides ekspozīcijā “Pirmā pasaules kara vēstures izziņas maršruts”, kur vēsture runā dzīvāk nekā
muzejā. Olaines Vēstures un mākslas muzeja direktors Māris Ribickis stāstīs par savu unikālo privāto
grāmatu kolekciju un par savu lasīšanas paradumu nozīmi novada kultūrvēstures izpētē un
mantojuma interpretācijā.

*Lasītpatika uz bibliotēkas skatuves
Olaines 1. vidusskolas  bibliotēka, Zeiferta iela 4, Olaine

“Lasīt, Rādīt, Redzēt” – grāmata uz skatuves, kāda tā ir? Lasītpatika ir grāmata, kuru var lasīt, skatīt,
klausīties un parādīt. Viens no lasīšanas ieinteresēšanas instrumentiem – parādīt grāmatu, stāstu,
pasaku, atdzīvinot tās tēlus uz skatuves. Lasīšanas veicināšanas skatuves pieredzē dalīsies Aija
Jankava, Olaines 1. vidusskolas bibliotēkas vadītāja, Aiga Volkova, Miezītes bibliotēkas vadītāja, un
Jana Ķepīte,  Pārlielupes bibliotēkas vadītāja.

*Lasītpatika jauniešu projektos
Olaines 2. vidusskolas bibliotēka,  Skolas iela 1, Olaine

No lasītpatikas līdz bibliotēkpatikai. Olaines 2. vidusskolas bibliotēka ir vieta, kur jaunieši ne tikai lasa,
bet kļūst par radošiem iniciatoriem un projektu vadītājiem. Tā ir ideju darbnīca, kurā no lasītājiem
veidojas radītāji, no dalībniekiem – iniciatori, bet no klausītājiem – aktīvi projektu īstenotāji. Tikšanās
laikā šo pieredzi un bibliotēkas potenciālu prezentēs Olaines 2. vidusskolas bibliotekāre Daiga Raļļa,
demonstrējot, kā bibliotēka kļūst par vietu radošai darbībai un jaunu pieredžu iegūšanai.

15.00-15.30
Pēcpusdienas kafijas pauze 
Olaines kultūras centrā, Zeiferta  ielā 11, Olainē

15.30 Lasītpatika mūzikā. Mārtiņa Kantera dzeja un mūzika

2025. gada rudenī klajā nāca mūziķa un dziesmu autora Mārtiņa Kantera debijas dzejas krājums
“Cilvēcība”. Foruma dalībniekiem būs iespēja izjust, kā dzeja savīsies ar mūziku.

16.00 Foruma noslēgums. Apliecinājumu saņemšana


